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1 ÚVOD

Ve své práci se budu zabývat televizními rozhovory v mluvené a psané verzi. Jedná se

konkrétně o pořady Marka Ebena Na plovárně a Jana Krause Uvolněte se, prosím. K nim byly

vydány stejnojmenné knižní publikace s vybranými rozhovory, které však byly pro psanou

verzi oproti mluveným pozměněny. Některé více, některé méně. Cílem mé práce je zjistit,

kjak velkým posunům při přepisech došlo.

Na začátku své práce se budu zabývat různými podobami televizních rozhovorů, jejich

výstavbou a tématy. V dalších kapitolách se pak zaměřím na jazyk mluvený a psaný a s ním

související spisovnost a nespisovnost, neboť právě tyto opozice jsou důležité pro mou

analýzu, které se budu věnovat v druhé části práce. V závěru teoretické části krátce

představím oba moderátory a způsoby vedení jejich rozhovoru.

Každý pořad má jiný charakter. Uvolněte se, prosím je především zábavný pořad,

který se odehrává v divadle za přítomnosti diváků. Jeho moderátor je vtipný, ironizující a

trochu i agresivní. Pořad je svižný a jeho úkolem je diváky co nejvíce pobavit.

Oproti tomu pořad Marka Ebena je více taktní a ohleduplný, mezi moderátorem a

hostem je veden partnerský rozhovor a dochází mezi nimi k souhře.

Již z těchto krátkých shrnutí nás může napadnout, že i knižní přepisy budou mít

podobný charakter. Zajímá mě však, jakými prostředky je toho docíleno. Mluvený rozhovor

obsahuje mnoho paraverbálních a neverbálních komunikačních prostředků, které nelze do

psaného textu převést, nebo se do něj nehodí. Právě ty ale z velké části formují charakter

pořadu.

V praktické části se tedy budu zabývat jednotlivými změnami na různých rovinách

jazyka. Věnovat se budu úpravám morfologickým a hláskovým, budu sledovat, jak se v psané

verzi tvůrci vypořádávají s velkým množstvím deiktických výrazů, opakováním, přeřeknutím

či vycpávkovými slovy. Zaměřím se také na reformulace a obsahové změny, ke kterým

v psané verzi dochází.

Zvlášť se poté budu věnovat jevům, které nacházíme v mluveném jazyce, avšak nikoli

v psaném. Zda jsou tyto jevy v knize nějak jinak signalizované, bude taktéž úkolem mé

analýzy.

V závěrečné kapitole porovnám obě analýzy a budu zjišťovat, jak moc se rozhovory

jednotlivých pořadů liší v mluvené a psané verzi. Zajímá mě, zda s tím souvisí např. i

charakter moderátorů či odlišnost pořadů.
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2 TELEVIZNÍ ROZHOVORY

V dnešní době mohou diváci sledovat rozmanité televizní debaty, diskuse, dialogy a

rozhovory. Jejich variabilita je dána nejen počtem účastníků, výběrem konkrétního tématu, ale

také záměrem, s nímž je host do studia zván. Dříve byly veřejné projevy spojeny spíše

s příležitostmi oficiálními a slavnostními, ale od 90. let 20. století nastává obrat. Televizní

rozhovory a interview se staly oblíbeným druhem zábavy (Čmejrková, 1999).

Dialog zde není dialogem v pravém slova smyslu, ale vždy je orientován na třetí osoby

- na diváky či posluchače. Moderátor komunikuje s hostem, ale zároveň oba hovoří

s ohledem na diváky. Nejde tedy jen o rozhovor "mezi", ale především rozhovor "pro"

(Čmejrková, 2007). To je pravý cíl veškerých rozhovorů, ať se jedná o rozhovor časopisecký,

rozhlasový nebo televizní. Nejvíce je to patrné v případě televizních rozhovorů, kdy jsou

diváci přítomni přímo ve studiu a účastníci dialogu (moderátor a host) tak musí brát ohled na

více okruhů adresátů.

Žánru mediálního dialogu se dnes věnuje lingvistika diskurzu. Dialogy jsou

analyzovány z mnoha úhlů pohledu. Zkoumají se dialogické techniky, analyzuje se vztah

otázek a odpovědí. V popředí zájmu je sám moderátor - jaký typ otázek hostům klade, jak

zachovává objektivitu či jak vyjadřuje svou zaujatost, jak hosta přerušuje či usměrňuje, jak

repliky svých hostů shrnuje, komentuje a hodnotí atd. Podobný je i rozbor vyjadřování hostů.

Vedle reakcí verbálních se analyzují samozřejmě i reakce neverbální (Čmejrková, 1999).

2.1 Jiné podoby rozhovorů

Stále častější je podoba dialogů s více hosty, nejčastěji dvěma. Ti hovoří nejen

s moderátorem a k divákům, ale také mezi sebou navzájem. Pokud jsou poté hosté zástupci

opačných proudů a stanovisek, může docházet i ke vzájemné konfrontaci (Čmejrková, 1999).

To se týká především politických debat, které tvoří v dnešní době velkou část televizních

rozhovorů. Mezi nejznámější u nás stále vysílané pořady patří Otázky Václava Moravce nebo

Nedělní partie.

K druhé velké části patří talkshow, ve které se zdánlivě taktéž vedou rozhovory, ale

spíše jde o pobavení diváků. Žánr talk-show se začal profilovat v 80. letech 20. století. Na

začátku let devadesátých identifikoval Tolson (1991:299) jeho tři hlavní rysy: 1. tematický

posun k osobnímu a soukromému, 2. posun k uplatnění vtipu a humoru, 3. vytvoření prostoru

pro překročení norem a konvencí a flirtování s nimi (otázky může klást i host). Funkce
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sdělovací je tedy potlačena na úkor funkce kontaktní. Talk-show se zaměřuje, především na
1

formu hovoru, ve kterém dochází k mnohým "přestřelkám", chytáními se .slovo a jiným
; ./

jazykovým hrám. KČ~ským'nejoblíbenějším" talkshow patřily dříve vý';í1ané Banánové

rybičky Haliny Pawlovské, dnes u diváků vede Jan Kraus se svým pořadem Uvolněte se,

prosím, kterému se budu věnovat v dalších částech práce.

Méně častá, ale též známá, je podoba rozhovoru dvou moderátorů s jedním hostem. '

Takto je koncipována talkshow Michala Suchánka a Richarda Genzera Mr. GS, kdy každý

z moderátorů má již předem danou roli, které se při rozhovoru drží. Ke komunikaci dochází

jak mezi moderátory s hostem a publikem, tak mezi moderátory samými, což hosta často staví

do nezáviděníhodné situace.

2.2 Témata a výstavba rozhovorů

Základním rysem klasických mediálních rozhovorů je asymetričnost (Macháčková,

1981). Partneři se v dialogu nestřídají, ale mají neměnné postavení. Moderátor se ptá a host

odpovídá. Výjimkou může být talk-show, kde i host může pokládat otázky moderátorovi.

Kontrast klasických rozhovorů a talk-show může odkazovat i na nadřazenosti a

podřazenosti hostů. Interview jsou vedena nejčastěji s významnými osobnostmi, které se sami

rozhodují, zda rozhovor poskytnou či nikoli, na jaké otázky budou odpovídat a na jaké ne. , ,
Jejich postavení je zde nadřazené tazateli či moderátorovi, který se svému hostu podřizuje.

Tento typ je např. zřejmý u pořadu Marka Ebena Na plovárně.

Na druhou stranu ale máme talk-show~ kdy naopak hosté jsou podřazeni moderátorovi,

který jim svou nadvládu dává neustále najevo. Nadřazenost osobností nad tazateli, kterou

Macháčková ve svém článku (1981) proklamuje, nelze tedy dnes už tak jistě dokázat. Blíže se

na tuto problematiku zaměřím dále, při konkrétním srovnávání moderátorů Marka Ebena a

Jana Krause.

Moderátor vždy při uvedení svého hosta pronáší krátkou informaci o dané osobě,

někdy dokonce i stručný životopis (Marek Eben). Než rozhovor povede, musí si o hostu co

nejvíce zjistit. Po tomto resumé následují většinou již otázky ze současnosti nebo se

moderátor vyptává na začátky životní dráhy. Často moderátor pátrá po momentech, které

osobnosti přinesly první úspěchy. Publikum ale očekává odhalení co největší části hostova

soukromí. Otázky, které moderátor hostovi klade, by se tedy daly zařadit do čtyř okruhů
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(Macháčková, 1981): 1. životní cesta, 2. činnost, v níž osobnost vynikla, 3. volný čas, záliby,

rodina, přátelé, 4. obecné otázky týkající se lidského a společenského života vůbec.

Otázky si moderátor většinou připravuje již předem, avšak někdy je musí projednávat

s osobností, s níž interview povede. Respektuje tak osobnost interviewovaného, přičemž může


[…]


já jsem jí tehdy oponoval že nevoní, e:

TF: to sem řekla?

JK: no: že ~chne jsem jí řikal, ale nakonec mě Táňa přemluvila ale já se toho vod tý doby

nemůžu zbavit. e: ale vo čem sme ještě nemluvili Táňo (.) @ký to bylo když si přešla z tý sféry

umělecký a divadelní do tý politický. jako ty první dny, tebe lidi zvolili, že jo? no a teď co? teď

se jako se dočkala toho okamžiku, že: si šla tedy parlamentu. no jaký to tam je? to si tam

přídeš a řekneš dobrý den a co voni jako. říkaj hele fischerová,

TF: [no tak já sem se tam]

JK: [no tak ty si byla zvláštně zvolená tebe si zvolili lidi]

TF:

JK: z kolikátý pozice sto šla?

TF: z desátý.

[zvláštně.]

JK: z desátý. čili černej kůň evidentně že jo. noa jaký to bylo. tys tam přišla a co voni jako.

vítali tě nebo říkali Táňo: konečně:

TF: no:: právě no. no moc né, protože já sem přišla na ten povolební takovej ten první

dýchánek, kde vlastně my sme byly koalice ještě, a von tam se mnou nikdo nemluvil. jako já

(sm- se) nikdo nevšímal,

JK: tak vono to bylo plný poraženejch, ne?

TF: no bylo no: právě. právě. [a já sem se]

JK: [a tys tam přišla jako jedna z mála] co vyhrála.

TF: a já sem to chápala tak sem se tak dekovala a říkala sem si já teda pudu já vlastně sem

se tam asi moc ani [nedostala.]

JK: [nedostala.] no: ale já myslel jak to vypadalo pak když si přišla do toho

paprlamentu. tam ty první dny. tam se skládá slib a fasuje se něco? nebo co.

TF: no tam se fasujou, [průkazy]

JK: co se [všechno fasuje jako]

TF: průkaz dostaneš.

JK: [průkaz.]
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TF: [fasujou se průkazy.]

JK: tak to je to poslední, že jo.

TF: a to ti předávaj no neni, [to je právě to první,]

JK: [ neni jo to je na všechno legitka vlastně.]

TF: no ano, ano,

JK: čili dostaneš průkaz?

TF: no počkej. pro ten si deš takhle před celou sněmovnou a sou tam kamery a předával mi

to tam pan e e: teda e bývalý e m: předseda sněmovny pan Klaus ještě tenkrát, a Stanislav

Gross, a všichni se na mě usmívali krásně já sem ~ řekla sem si já to jako zvládnu já budu

[statečná] tak sem se usmívala voni se usmívali

JK: [jo. jo.]

TF: no a pak ale za rohem už to nebylo právě tak

JK: tam už se tak netvářili.

TF: tam už to nebylo tak.

JK: naším dalším hostem je pan Václav Sůra

((potlesk a smích, host přijde oblečen jako polárník))

JK: venku asi leje ne? ((smích)) ne tak já bych měl říct že pan Sůra. e když sem o tom

přemejšlel jak bych vás uved tak sem si řikal že by vám mohlo vyhovovat kdybych řek že ste

polárník.

VS: vyhovuje.

JK: vyhovuje.

VS: dobrý

JK: e: eště bych stručně vysvětlil vy se teď chystáte na cestu na severní pól,

VS: no: [přístí týden] odlítam v pátek.

JK: [příští týden.]

VS: tak už je to takový

JK: už ste jako natěšenej.

VS: už sem natě- zdravě natěšenej.

JK: koukám deky sebou máte

VS: deky sebou to

JK: jo:. pane Sůro vy tam ale jezdíte nějak často. že jo.
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VS: no: (.) na severní pól né teda. do Arktidy jo:.

JK: [do Arktidy.]

VS: [do Arktidy.] chyt sem ten [arktickej]

JK: [to víte já v tom] severu mám trochu čurbes. já se tam strašně

málokdy dostanu jo:

VS:

JK: né já spíš dolu na jih jako

VS: jo jo jo

JK: ale zas na úplnej jih [taky ne.]

[jas-] já sem vás tam nepotkal teda.

VS: [já sem se i] ptal eskymáků jestli pan Kraus nebyl řekli že ne

JK: heleďte: e: když ste tam s těma Eskymákama co voni jako vědí o Čechách takhle. o

Česku. znaj Klause třeba?

VS: no:: [to už jste ho-] to už jste nasadil hodně vysoko. oni ani nevěděj kde ty Čechy sou.

JK: [jenom některý asi.] nevědí?

VS: ne.

JK: no a vo čem se tam s nima bavíte teda?

VS: no: tak jako (.) jestli pojedeme na tuleně nebo velryba: nebo co se bude lovit ten den.:

JK: a jakou voni mluví řečí.

VS: no to je hrozná sranda s nima. voni mluvěj inuitštinou,

JK:=cože?

VS: nebo česky eskymáčtinou.

JK: ale to co ste řek předtim?

VS: inuitštinou.

JK: inuitštinou?

VS: oni jsou Inuité. oni nejsou Eskymáci.

JK:vonin~soulnu~é?

VS: oni nejsou Inuité, to je jenom českej výraz [Eskymáci,]

JK: [to zní jako imunité trošku]

VS: ne ne ne ne ne. Inuité. (.) a já mám [třeba]

JK: [( )] a jak poznáte Inuitu od neinuity?

VS: hravě

JK: víte od koho.
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VS: ano. Inuitu od neeskymáka.

JK: vod neinuity.

VS: no no no. tak první zná-

JK: poslanecká inuita támhle ((ukazuje na Táňu Fischerovou))

VS: první známka je že že maj strašně malý nosy jo,

JK: maj malý nosy. čili já Eskymák asi nebudu.

((smích a potlesk publika))

JK: to vypadá že v naší rodině Eskymák dlo:uho nebyl hele.
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