Posudek bakalářské práce Petry Švábové

"Televizní rozhovory v mluvené a psané verzi"

Bakalářská práce Petry Švábové představuje dílčí příspěvek k problematice, která je

v současnosti předmětem značné odborné pozornosti; jde o relace mezi mluveným a psaným

vyjadřováním v rámci veřejné komunikace a o způsoby transpozice mluvených textů do textů

psaných.

Pisatelka práce se dobře seznámila s novější českou odbornou literaturou věnovanou této

problematice, která se pro ni stala teoretickým východiskem a modelem pro analýzu. V první

části práce podává autorka, s opřením o tuto literaturu, přehled rysů mediálních rozhovorů a

vztahů mezi mluveným a psaným vyjadřováním. Formulace se někdy možná až příliš těsně drží

textových pramenů, vždy je ale zřejmé, z čeho se vychází. Vytknout je možno to, že se zde

objevuje několik odkazů na studie, které nejsou uvedeny v seznamu literatury (s. 10, 14).

Jádro práce tvoří pečlivá komparace vybraných televizních diskusních pořadů

moderátorů Marka Ebena (Na plovárně) a Jana Krause (Uvolněte se, prosím) a jejich knižních

protějšků. V návaznosti na už existující rozbory (Lucie Jílková) autorka popisuje obsahové a

především jazykové úpravy provázející transpozici mluvených dialogů do psané podoby.

Výklady jsou logicky roztříděny a všechna tvrzení jsou důkladně dokumentována. Jako ne zcela

přesné lze hodnotit vyjádření o "hláskových chybách" (s. 38), spíše by se mělo hovořit o

běžných rysech obecné češtiny.

Užitečným dodatkem k práci jsou přílohy, v nichž autorka podle zásad korpusu DIALOG

transkribovala probírané mluvené texty a připojila k nim jejich psané verze. Tvrzení uváděná

v práci je tak možno si ověřit v širším kontextu.

Po jazykové a formální stránce je bakalářská práce dobře připravena, drobné

nekorektnosti, jako je chybějící čárka za vedlejší větou (s. 21), jsou zcela ojedinělé.

Bakalářská práce Petry Švábové podává pečlivý a kultivovaný rozbor několika textů,

který doplňuje, resp. potvrzuje dosavadní poznatky. Práce splňuje požadavky kladené na práce

tohoto typu. Doporučuji ji k obhajobě.

Doporučené hodnocení: výborně- velmi dobře (podle průběhu obhajoby)
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